令和３年度第５回文化財保護審議会 会議録

１ 日 時 令和３年１１月４日（木）午後６時～７時４０分

２ 場 所 郷土資料館「けやき館」体験学習室

３ 出席者 会 長 平山 和治

      副会長 塩島  清志

            委 員 会田 宏、池谷 功、大久保 伴季、川鍋 悦子、

久保田 吉範、髙橋 公江、渡辺 和俊

      事務局 町田図書館長、上出文化財担当主査、谷亀図書係主任

４ 欠席者 古川 嘉勇

５ 議 題

（１）瑞穂町登録文化財の登録について（諮問）【資料１】

（２）令和３年度委員視察研修について【資料２】

（３）郷土資料館事業について

（４）その他

６ 傍聴者 なし

７ 配布資料 次第、資料１～２

８ 会議内容

開会

会長挨拶

議題（１）瑞穂町登録文化財の登録について（諮問）

町田館長から平山会長に、諮問書が手渡される。

議題（２）委員視察研修について

事務局 ・視察研修の参加者は、７名で確定。

     ※髙橋、古川、渡辺委員が欠席

・旧吉野家・鈴法寺跡に加え、宗建寺も順路に加える。

議題（３）郷土資料館事業について

北爪副館長 ※郷土資料館事業について説明

議題（４）その他

渡辺委員  あきる野市にある戸倉城に行った。同市教育委員会による説明が

あった。機会をみて行ってみてはどうか。

平山会長  近くに歴史的に価値のある場所は数多くある。戸倉城は北条氏照

のいわれがあり、のろしを上げるための城であったと聞いてい

る。

事務局   前回意見のあった獅子舞などの後継者不足に係る意見だが、ふる

さと教育推進のための会議にて、審議会の意見を町内各小中学校

の担当教諭にお伝えしました。学校側より連絡があれば、審議会

委員の皆様にもご協力いただき対応していただきたい。

池谷委員  高根には「高根愛好会」という会合がかつてあり、そこでは９０

歳を超える年配の方々から話を聞いており、その音源が現在でも

保存されている。けやき館にこのような資料も含めどのような収

蔵データ・収蔵品があるか、公開できるシステムを作ってほし

い。高根の十日夜（とうかんや）については高根地区に記録があ

る。こういったデータも今後、けやき館に寄贈したいので、今後

公開できるようにしていただきたい。古い話については、記憶が

消滅する前に記録しておかなければならない。

閉会